Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

De Sancto Ursino Primo Biturigensi Episcopo Commentarius Praevius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

A

D

DE SANCTO URSINO

PRIMO BITURIGENSI EPISCOPO

COMMENTARIUS PRAEVIUS

H. D:

§ 1. Gregorii Turonensis testimonium.

Gemina
Gregorii
testimonia

1. Postquam de septem viris in Gallias tempore Decii imperatoris ad fidem christianam nuntiantam missis dixerat Gregorius Turonensis in Historiae Francorum I. I. c. xxx, primordia ecclesiae Biturigensis enarrare instituit, et hisce verbis exorditum: De horum vero discipulis quidam Bituricas civitatem adgressus, salutare omnium Christum dominum populis nuntiavit. Clericos ab eodem anonymo selectos officia ecclesiastica edoces addit, primamque ecclesiam constitutam in domo cuiusdam Galliarum senadoris, Leocadii nomine, qui de stirpe Vettii Epagathi, clarissimi Lugdunensis martyris erat (1). Nomen episcopi alio loco prodit: Bituriga vero urbs primum a sancto Ursino, qui a discipulis apostolorum episcopus ordinatus in Gallias distinatus est, verbum salutis accepit, atque ecclesiam Biturigis primum instituit rexique (2). Huius sepulchrum, diu neglectum, decurrente saeculo VI, ipso sancto per visum illud ostendente, detectum est, corpusque non sine miraculo in basilica S. Symphoriani repositum. Haec multis exponit Gregorius.
2. Temporum notas male cohaerere manifestum est, cum ea quae saeculo III contigisse in Historia dixerat, altero in opere ad apostolicum aevum referre videatur. Alii aliter res componere tentarunt. Sunt qui existimant discipulum episcoporum anonymum non eum esse cuius cum ipso corpore et nomen revelatum est; Ursinum quidem a primis apostolorum discipulis missum, eo tamen mortuo fidem apud Biturigas mox extinctam esse, multosque post annos rursus excilalam a quodam septem episcoporum discipulo, cuius nomen Gregorius ignoravit. Addunt nonnulli hunc fuisse Senicianum, qui primus post Ursinum in catalogo episcoporum recensetur (3). Sollerius quam verius videtur excoigitata sententia, nam de instaurata polius quam primum inducta fide christiana nihil Gregorio in mentem ventit. Aliis praepalat verba a discipulis apostolorum non ita presso intellegere, itisque non tempora sed potestatis originem et fontem exprimi volunt. Porro hoc nihil aliud est nisi verba ad suos sensus trahere, ne Gregorius secum ipse dissentire videatur.
3. Dissentit tamen, vel ut rectius loquamur, dissentienti fontes et quibus ille hausit (4). Quae

de antiqui-
tate sedis
Biturigen-
sis

in Historia Francorum de Biturigensis ecclesiae origine exponuntur plana sunt et verisimilia, neque in incertos testes refundenda. E domestica traditione a Gregorio haec accepta crediderim.

Leocadius enim senador, in cuius domo prima urbis ecclesia constituta est, ex eadem qua et ipse Gregorius stirpe ortus erat (5), illius dico Vettii Epagathi, qui anno 177 nobile pro Christo martyrum subiit. Ex optimo igitur fonte ea manasse censemus. Non ita quae in Gloria Confessorum referuntur. Narratio enim quam dicunt revelationis reliquiarum ex earum genere est quae certis auctoribus non commendantur, et debita cum cautela legendae sunt. In hac habemus quae apud Biturigenses tunc temporis vulgo circumferebantur, in illa vero quae a maioribus tradita, a posteriori religiose servata, sine intermissione ex ipsis rebus fluxisse probabile est. Qui ergo primi Biturigensium sacerdotis epocham definire voluerit, Gregorium in Historia Francorum loquentem audiat oporet, non testes illos qualescumque quos inconsiderate in Gloria Confessorum exscripsisse videatur. Quemadmodum de S. Saturnino binis in locis agens minime perspexit temporum notas nequaquam sibi constare, sanctumque ab apostolorum discipulis ordinatum (6) eundemque Decio et Grato consulibus [an. 250] Tolosam advenisse scriptis (7), ita prorsus S. Ursinum nunc primo nunc tertio saeculo vixisse asseruit. Ut paucis complectamur quae ex Gregorio colliguntur, ipsa testimonii indoles salis ostendit veriorem esse sententiam quae sedem Biturigensem non antiquissimis temporibus sed Decii aetati vicinis conditam esse censem; quam et comprobant quae ex serie episcoporum Biturigensium cum ceteris episcoporum Galliae catalogus collunduntur, auctore viro egregio Ludovico Duchesne, cuius argumenta iterare superfluum sane est (8). Ex historia autem revelationis reliquiarum si certa ab incertis secernere voluerimus, haec retinenda videtur: sedente Probiano episcopo (c. 550) Augustum quendam, de domo Desiderati episcopi, postquam oratorium in honorem S. Martini aedicaverat, abbatem Sancti Symphoriani constitutum esse; in hanc autem basilicam, praesente S. Germano, episcopo Parisiensi, translatas esse reliquias, nuper in antiquo sepulchre reperatas, Ursini cuiusdam, qui primus Biturigensium antistes censebatur, a quo deinceps basilica Sancti Ursini nomen sortita est (9).

(1) *Hist. Franc.*, I, xxxi. — (2) In *Gloria Confessorum*, c. LXXIX. — (3) TILLEMONT, *Mémoires*, t. IV, pp. 478, 726-27. Cf. RUINART, in praefatione ad *Gregorii Turonensis opera*, n. 61. — (4) G. KURTH, *Études franques*, t. II (Bruxelles, 1919), p. 297-307. — (5) *Hist. Franc.*, I, xxvii;